ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỒNG LỘC

Số:  21/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                    Hồng Lộc, ngày 28 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023

Thực hiện Văn bản số 705/STC-GCS&TCDN ngày 20/02/2024 của Sở Tài

chính về việc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023;

Thực hiện Văn bản số 364/UBND-TCKH ngày 26/02/2024 của UBND

huyện Lộc Hà về việc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023;

UBND xã Hồng Lộc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm

2023 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

1. Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công:

a. Thực trạng công tác quản lý, sử dụng tài sản công:

UBND xã đã thực hiện việc mua sắm, thanh lý tài sản đảm bảo đúng trình

tự, thủ tục theo quy định hiện hành của Nhà nước. Các tài sản cố định được mở sổ

tài sản theo dõi tính hao mòn tài sản hàng năm.

b. Đánh giá những mặt tích cực, hiệu quả, những tồn tại, sai phạm

trong quản lý, sử dụng tài sản công:

Nhìn chung UBND xã đã sử dụng tài sản công đúng mục đích; thực hiện

công khai việc mua sắm, thanh lý tài sản hàng năm; chưa để xảy ra các sai phạm

trong công tác quản lý, sử dụng tài sản công.

Thực hiện việc mua sắm tài sản theo tiêu chuẩn, định mức, đáp ứng yêu cầu

công việc và sử dụng nguồn kinh phí đã được phê duyệt, bố trí trong dự toán ngân

sách năm 2023. Các ban, ngành, đoàn thể thực hiện mua sắm tài sản đều lập hồ sơ

thủ tục cần thiết theo quy định gửi Văn phòng UBND xã và Ban tài chính xã thẩm

định, tham mưu UBND xã định việc mua sắm tài sản và thực hiện đúng trình tự thủ

tục mua sắm tài sản theo quy định của pháp luật về mua sắm tài sản đảm bảo tiết

kiệm và có hiệu quả.

Việc quản lý, theo dõi trên sổ sách, tính giá trị hao mòn và xử lý tài sản cố

định của UBND xã theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

Trong quản lý, sử dụng tài sản, các các ban, ngành, đoàn thể đã nêu cao tinh

thần tiết kiệm, chống lãng phí, sử dụng tài sản hiệu quả, đúng mục đích. Một số tài

sản, thiết bị quá hạn, hư hỏng được tận dụng sửa chữa để tiếp tục sử dụng.

c. Tình hình thực hiện kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm

tra, kiểm toán nhà nước về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước trong kỳ báo

cáo: Không.

d. Kiến nghị các giải pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng

cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công:

Để nâng cao hiệu quả trong quản lý, sử dụng tài sản tài sản công cần tổ chức

các lớp tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ nhằm trang bị đầy đủ

kiến thức về pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý tài sản

công.

2. Nộp tờ khai đăng ký tăng, giảm tài sản công năm 2023;

(Mẫu biểu đính kèm)

UBND xã Hồng Lộc báo cáo để UBND huyện Lộc Hà theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng TC-KH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Lê Viết Bình

	d. Kiến nghị các giải pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công: